- 8. Discuss the various functions of family. परिवार के विभिन्न कार्यों की विवेचना कीजिए।
- 9. Describe the types of family. परिवार के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

- 10. Describe the principles of Socialization समाजीकरण के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
- 11. Discuss the kinship Customs. नातेदारी रीतियों की विवेचना कीजिए।
- 12. Discuss what are the main functions of the organization.

संस्था के प्रमुख कार्य कौन-कौन से हैं ? विवेचना कीजिए।

13. "Society is a network of Social relationships". Explain.

"समाज सामाजिक सम्बन्धों का जाल है।" व्याख्या कीजिए।

(4)

T-246

SW-03

June - Examination 2023

B.S.W. (Part I) Examination SOCIAL WORK

(Concept, Meaning and Characteristics of Indian Society)

(भारतीय समाज की संकल्पना, अर्थ एवं विशेषताएँ) Paper: SW-03

Time : **3** *Hours*]

[Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

(1)

SW-03/4

T–246 Turn Over

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1. (i) Who is the author of the book Mind, Self and Society?माइण्ड, सेल्फ एण्ड सोसायटी पुस्तक के लेखक कौन हैं?
 - (ii) Define the Status. प्रस्थित को परिभाषित कीजिए।
 - (iii) What are the *two* types of Groups given by Samanar ?
 समनर ने समूह के दो प्रकार कौन-कौनसे बताये हैं ?
 - (iv) What are *two* types of Culture ? संस्कृति के **दो** प्रकार लिखिए।
 - (v) What is meant by Essential Value ? अनिवार्य मूल्य से क्या तात्पर्य है ?
 - (vi) What is patriarchal family ? पितृसत्तात्मक परिवार किसे कहते हैं ?
 - (vii) What are the main elements of religion ? धर्म के प्रमुख तत्व कौन-कौनसे हैं ?

Section-B

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2. Discuss the concept of Given Status प्रदत्त प्रस्थित की अवधारणा की विवेचना कीजिए।
- 3. Discuss the Self Mirror theory of Charles Cooley. चार्ल्स कूले के आत्मदर्पण सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- 4. Describe the types of social control. सामाजिक नियन्त्रण के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 5. Describe the Classification of Groups. समूहों का वर्गीकरण कीजिए।
- 6. Discuss the factors of social change. सामाजिक परिवर्तन के कारकों की विवेचना कीजिए।
- 7. Explain the difference between material and non material Culture.

(3)

भौतिक एवं अभौतिक संस्कृति में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

SW-03/4

T-246

 $\underline{T-246}$ Turn Over